Là vị quan có tài thao lược, đã
nhiều lần ông được chúa Trịnh tin cẩn giao
cầm quân đi dẹp loạn ở Kinh Bắc, Lạng Sơn,
Thái Nguyên. Mỗi lần lập nên công trạng là
ông lại được triều đình ban thưởng, cho thăng
quan tiến chức. Năm 1667 ông được giao giữ
chức Cai quan, kiêm Tri Thị nội thư. Năm Đức
Nguyên thứ hai (1675) ông được thăng Tả Đề
đốc, giữ chức Phụng sai các xứ Kinh Bắc,
Thái Nguyên, Lạng Sơn một chức quan chỉ
huy quân đội kiêm Trấn thủ Lạng Sơn. Ông
trở thành vị võ tướng cai quản một vùng đất
rộng lớn ở phía Đông Bắc Tổ quốc. Sách Lịch
triều tạp kỷ của Ngô Cao Lãng (thời Nguyễn)
chép việc đầu năm 1683 ông cùng Nguyễn
Tông Quai lên ải Nam Quan nhận tù binh Mạc
do nhà Thanh trao trả, sau đó ông về quê và
mất ở đó. Văn bia Thân Công bi (bia ghi về
Thân tướng công) ở nghè Nếnh (thôn Khánh
Ninh, Thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc
Giang) chép: “Năm Quý Hợi (1683) ông vâng
chỉ nhậm chức Đô đốc Đồng tri. Cùng năm,
tháng Tám, ngày 11, giờ mùi mất, hưởng thọ
64 tuổi”(2). Điều này cũng trùng khớp với các
ghi chép về năm mất của ông tại bia Tôn sư
phụ bi (văn bia kính bầu sư phụ) ở đền Tả
Phủ, phường Hoàng Văn Thụ, thành phố
Lạng Sơn.

Tiêu
biểu nhất là khu mộ và đền thờ Thân Công Tài
có niên đại thế kỷ XVII ở xóm Ga, thôn Như
Thiết, xã Hồng Thái, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc
Giang đã được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du
lịch công nhận di tích cấp Quốc gia năm 2015.
Nơi đây có một cây hương đá con cháu ông
lập năm Chính Hòa thứ 7 (1686) ghi việc thừa
tự và lệ cúng ông vào các ngày trong năm.
Bên cạnh đó là nghè Nếnh (thôn Khánh Ninh,
thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang)
suy tôn ông là Hậu thần, được thờ cúng ở đây
do đã công đức tiền, ruộng đất cho việc thờ
thánh Tam Giang. Tại đây có một tấm bia tứ
diện có tên là “Thân Công bi” (bia ghi về Thân

Tướng công) chế tác năm Đức Nguyên thứ
hai (1675) ghi công đức của ông và phân chia
ruộng tế cùng lệ thờ cúng. Ngoài ra còn ba
tấm bia khác ở đình Điêu Liễn, đình Hùng
Lãm, nghè Thượng Phúc (huyện Việt Yên)
cũng ghi chép về ông(16). Tên ông đã được đặt
cho con phố ngay cạnh đền Tả Phủ (phường
Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng Sơn).

Đón mừng xuân mới, đón tết Nguyên đán cổ truyền Giáp Thìn 2024, Tạp chí Văn nghệ Xứ
Lạng xuất bản ấn phẩm đặc biệt với những nội dung: Phản ánh thành tựu trong công cuộc đổi
mới trên mọi lĩnh vực của tỉnh nhà trong năm qua; những phong tục tập quán, những nét văn
hoá đặc sắc của đồng bào các dân tộc; các lễ hội mùa xuân…

Địa chỉ nhận tác phẩm: Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng - Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lạng

Sơn - Số 01, đường Trần Hưng Đạo, phường Chi Lăng, Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.
Email: vannghexulang@gmail.com

Điện thoại: (0205) 3812338
Ban Biên tập Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng mong nhận được sự cộng tác nhiệt thành của

các tác giả để ấn phẩm Xuân Giáp Thìn 2024 đẹp, phong phú và chất lượng.

Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng